
Insegnamento di sostegno nella scuola primaria e
secondaria di primo grado a. s. 2015/2016

Disposizioni relative all'insegnamento e al cumulo di diversi
rapporti di lavoro

Del. n. 1117 del 06/07/2015

Disposizioni relative all'insegnamento del sostegno e al cumulo di diversi rapporti di lavoro per l'anno
scolastico 2015/2016

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Pag. di 3 RIFERIMENTO: 2015-S166-00088

Reg.delib.n. 1117 
Prot. n. 205/2015-D

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE

O G G E T T O:
Disposizioni relative all'insegnamento del sostegno e al cumulo di diversi rapporti di lavoro per l'anno
scolastico 2015/2016

Il giorno 06 Luglio 2015 ad ore 09:40 nella sala delle Sedute in seguito a convocazione disposta con avviso
agli assessori, si è riunita 
LA GIUNTA PROVINCIALE

sotto la presidenza del

PRESIDENTE
Ugo Rossi

Presenti:
VICE PRESIDENTE
Alessandro Olivi

ASSESSORI
Donata Borgonovo Re

Michele Dallapiccola

Mauro Gilmozzi

Tiziano Mellarini



Assenti:

Carlo Daldoss

Sara Ferrari

Assiste:
LA DIRIGENTE
Patrizia Gentile

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta LA GIUNTA
PROVINCIALE
Vista la legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 "Sistema educativo di istruzione e formazione del Trentino" e,
in particolare, l'articolo 92 (Graduatorie provinciali per titoli del personale docente delle scuole a carattere
statale) e l'articolo 93 (Disposizioni in materia di incarichi a tempo determinato e di supplenze temporanee);
Vista la legge 5 febbraio 1992, n.104 "Legge-quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale e i diritti delle
persone handicappate" ed in particolare l'articolo 14 comma 6 che prevede come "L'utilizzazione in posti di
sostegno di docenti privi dei prescritti titoli di specializzazione è consentita unicamente qualora manchino
docenti di ruolo o non di ruolo specializzati";
Viste rispettivamente le deliberazioni della Giunta provinciale n. 3025 di data 14 novembre 2008, n.14 del 15
gennaio 2010 e, n.790 del 3 maggio 2013 con le quali sono state istituite e successivamente aggiornate le
graduatorie provinciali per titoli del personale docente formate per gli anni scolastici 2009/2010, 2010/2011,
2011/2012 e 2012/2013;
Vista la deliberazione della Giunta provinciale n.764 di data 12 maggio 2015 con la quale è stato approvato il
bando per la presentazione delle domande ai fini dell'inserimento nell'ulteriore fascia delle graduatorie
provinciali per titoli;
Vista la deliberazione della Giunta provinciale n.844 del 26 maggio 2014 relativa ai termini e modalità per la
presentazione delle domande ai fini della formazione delle graduatorie d'istituto del personale docente;
Viste la deliberazione n.905 del 9 giugno 2014 con la quale i docenti inseriti nelle graduatorie provinciali e
nelle graduatorie di istituto di II e III fascia ha disposto i termini e le modalità per la scelta delle istituzioni
scolastiche ai fini delle formulazione delle graduatorie delle graduatorie di istituto per il triennio 2014/2017; 
Visto il regolamento attuativo dell'articolo 93 della legge provinciale n. 5 del 2006 emanato con decreto del
Presidente della Provincia 24 giugno 2008, n. 23-130/Leg "Regolamento concernente incarichi a tempo
determinato e supplenze temporanee nelle istituzioni scolastiche e provinciali a carattere statale (art. 93 della
legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5)" e, in particolare, l'articolo 8 comma 3 il quale dispone che "in
relazione a particolari esigenze operative relative all'insegnamento su posti di sostegno [...], la Giunta
provinciale può definire specifiche modalità per il conferimento degli incarichi annuali e delle supplenze
temporanee assicurando che:
a) il conferimento degli incarichi annuali e delle supplenze temporanee per la copertura di posti di sostegno
sia effettuato con precedenza nei confronti degli aspiranti in possesso di idoneo titolo di specializzazione;
b) [omissis];
c) il conferimento degli incarichi annuali e delle supplenze temporanee previsti dalle lettere a) e b) sia
effettuato con precedenza nei confronti degli aspiranti in possesso di titolo idoneo anche se conseguito
successivamente ai termini stabiliti per la formazione delle graduatorie provinciali per titoli e d'istituto";
Considerato necessario adottare un provvedimento per stabilire i criteri e le modalità per la formazione di un
elenco aggiuntivo da parte delle singole istituzioni scolastiche formato da coloro che sono inseriti nella
graduatoria di istituto e che hanno conseguito il titolo di specializzazione successivamente alla scadenza del
termine per la presentazione della domanda di inserimento nelle graduatorie provinciali per titoli o di
inserimento nelle graduatorie di istituto;
Rilevata l'opportunità, confermando per l'anno scolastico 2015/2016 di disporre in merito alle esigenze
rappresentate da più parti e volte a permettere agli insegnanti in servizio nella scuola primaria con contratto a
tempo determinato a orario ridotto, di instaurare contemporaneamente altri rapporti di lavoro a tempo
determinato anche presso le scuole dell'infanzia provinciali, nonché ai docenti in servizio nella scuola



secondaria di secondo grado con contratto a tempo determinato a orario ridotto di instaurare
contemporaneamente altri rapporti di lavoro a tempo determinato anche presso gli istituti provinciali di
formazione professionale;
A voti unanimi legalmente espressi;
DELIBERA
1 di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, le disposizioni relative all'insegnamento del sostegno
e al cumulo di diversi rapporti di lavoro degli aspiranti docenti per l'anno scolastico 2015/2016, che formano
parte integrante e sostanziale di questa deliberazione.

FM - LBI


